
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 141     del   23/09/2020

OGGETTO: ADESIONE AL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITA'  DIGITALI 
SPID - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

L'anno 2020 il giorno ventitre del mese di Settembre alle ore 15:30, in apposita sala della 
sede municipale  di Empoli,  convocata nei  modi  di  legge, si  è riunita la  GIUNTA COMUNALE 
composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO che:

• l'articolo  64,  comma  2-bis  del  Decreto  Legislativo  n.82/2005  sul  Codice  dell'Amministrazione 

Digitale (di seguito “CAD”), prevede che “per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare 

l'accesso agli stessi da parte di cittadini e imprese, anche in mobilità, è istituito, a cura dell'Agenzia per 

l'Italia  Digitale  (di  seguito  “AGID”),  il  sistema  pubblico  per  la  gestione  dell'identità  digitale  di 

cittadini e imprese” (di seguito “SPID”);

• nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9 dicembre 2014, è stato pubblicato il DPCM 24 ottobre 2014,  

recante  “Definizione delle  caratteristiche del  sistema SPID,  nonché dei  tempi  e  delle  modalità  di 

adozione del sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese da parte delle 

pubbliche amministrazioni e delle imprese” (di seguito “DPCM”);

DATO ATTO che:

•  il  DPCM stabilisce  le  caratteristiche  dello  SPID,  consentendo  agli  utenti  di  avvalersi  di  gestori 

dell’identità digitale e di gestori di attributi qualificati, per consentire ai fornitori di servizi qualificati  

erogati  in rete  l’immediata verifica  della  propria  identità  e  di  eventuali  attributi  qualificati  che li  

riguardano;

• l’art. 4 del DPCM prevede l’attivazione dello SPID da parte di AGID, che a tal fine è chiamata a 

svolgere le seguenti attività:

a) gestisce l’accreditamento dei gestori dell’identità digitale e dei gestori di attributi qualificati, 

stipulando con essi apposite convenzioni;

b) cura l’aggiornamento del Registro SPID e vigila sull’operato dei soggetti che partecipano allo 

SPID,  anche  con  possibilità  di  conoscere,  tramite  il  gestore  dell’identità  digitale,  i  dati 

identificativi dell’utente e verificare le modalità con cui le identità digitali sono state rilasciate e  

utilizzate;

c) stipula apposite convenzioni con i soggetti che attestano la validità degli attributi identificativi e 

consentono la verifica dei documenti di identità;

• l’art. 14, comma 1, del DPCM stabilisce che “le pubbliche amministrazioni che erogano in rete servizi 

qualificati, direttamente o tramite altro fornitore di servizi, consentono l’identificazione informatica 

degli utenti attraverso l’uso di SPID”;

• con determinazione AgID n. 44/2015 del 28 luglio 2015, sono stati emanati i Regolamenti previsti 

dall'art. 4, commi 2 e 3 del DPCM, concernenti le modalità attuative per la realizzazione dello SPID;

CONSIDERATO altresì che:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

• SPID, il Sistema Pubblico di Identità Digitale, è la soluzione che permette di accedere a tutti i  

servizi online della Pubblica Amministrazione con un'unica Identità Digitale (username e password) 

utilizzabile da computer, tablet e smartphone;

• al fine di erogare servizi online tramite SPID occorre approvare lo schema di Convenzione 

allegata che disciplina il rapporto fra AgID ed il Comune di Empoli nell’ambito del Sistema pubblico  

di identità digitali per l’espletamento da parte dell’Amministrazione di tutte le attività necessarie per 

l’adesione a SPID;

• sottoscrivendo  il  presente  atto,  l’Amministrazione  si  impegna  a  rispettare  la  normativa 

vigente che disciplina lo SPID nonché le regole e i relativi aggiornamenti emanati da AgID;

VISTO lo schema di convenzione inviato da AgID, allegato 1 al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale,  con  il  quale  l’Amministrazione  e  AgID  si  impegnano  a  rispettare  la  normativa  vigente  che 

disciplina lo SPID nonché le regole e i relativi aggiornamenti emanati da AgID;

RITENUTO procedere all'approvazione dello schema di convenzione inviato da AgID, allegato 1 al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale, “CONVENZIONE PER L’ADESIONE DELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI AL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ DIGITALI”;

DATO ATTO che l’adesione non comporta alcuna spesa a carico  dell'Amministrazione;

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27.12.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 26.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs.  

18.08.2000,  n.  267  e successive modifiche ed integrazioni,  dalla  Dirigente del  Settore  Servizi  finanziari  e  

Sistemi  informatici,  Dott.ssa  Cristina  Buti,  che  entra  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  

provvedimento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, in quanto, ai sensi dell’art. 49, comma 

1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, lo stesso non comporta  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  lo  schema di  Convenzione  di  AgID  per  

l’adesione  del  Comune  di  Empoli  al  sistema  pubblico  per  le  identità  digitali,  allegato  1 parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità tecnica 

di  cui  all’art.  49,  comma 1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  

-  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  

contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, la presente deliberazione viene trasmessa 

in elenco ai capigruppo consiliari.

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di avviare rapidamente le procedure per l’attivazione dello SPID;

Con successiva votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


